β -etur quilibet homo eiusve animus sim.: **① a se ipso (mediopass. l. 53 [vicissim infra l. 68]):** SIL. 12, 349 crudos sine viribus annos (*i. mentem senilem*) ... -bat in armis *dux senior*. APVL. met. 2, 27, 1 in ... platea -ens animum (GELL. 15, 2, 8 calefacto simul -toque a., si quid in eo vel frigidae tristitia vel torpens verecundiae fuerit, deluamus). DICT. 3, 22 rex -vit spiritum. CONSLT. Zucch. 2, 19, 9 *die vergente* attentos crebra interpretatione sensus et -eri convenit et resolvi. MVTIAN. Chrysost. hom. 6, 3 p. 281ⁱⁿ nemo desperat, sed -at se ipsum ([gr. p. 57^{ext} ἀναλαμπάρετω ἐαντόν]. GREG. M. moral. 10, 31 ut *mentes in vita activa* ... se, exercendo -ant et ... contemplando convalescent [*l. ἀπὸ κοινοῦ*]. 16, 51 consolatione).

② ab alio (fere homine vel deo, sed pro subi. ponitur res p. 669, 9. 15): **ⓐ verbis, sc. consolando, confirmingo sim.** (cf. p. 669, 48; de scriptis cf. p. 667, 64sqq. 67. 669, 9): STAT. Theb. 10, 731 i, -e *fratrem* dubium (*sc. inter vitam et mortem*) ...; ego ... *medicum* petam. TAC. hist. 3, 58, 1 *Vitellius* aeger animi studiis militum, (*ad p. 669, 3*) et clamoribus populi arma poscentis -batur. HIST. AVG. Hadr. 9, 7 aegros ... visitavit, solaciis -vit, consiliis sublevavit. RYSTIC. Conc.^S I 4 p. 126, 3 ipsum *episcopum nos culpantem tamquam proditores* -at sanctitas tua, sc. placando. BOETH. cons. 3, 1, 2 summum lassorum solamen animorum, quam tu me vel sententiarum pondere vel canendi etiam iucunditate -visti! GREG. M. epist. 7, 28 l. 31 (*vicissim*) si nosmetipsos voce -emus et rebus pungimus. moral. 24, 40 afflictos auditores ... magis districte corripere ... quam blande -ere (*postea*: ut ... bona laudando confirment). ISID. sent. 2, 8, 5 primordia conversorum (*i. nuper conversi*) blandis -enda sunt modis (*opp. exterriti*). al. seq. ipsa verba: CLAVD. 28, 426 *Roman deam* orantem medio princeps sermone -vit: '...'. VITAE patr. 5, 4, 55 presbyter ... -vit illos haesitantes dicens: '...'. GREG. M. moral. 6, 48 *iustus* blanda tunc iudicis voce -etur, cum dicitur: '...' (Matth. 25, 35sqq.). 20, 13

[Clementij]

1.31 *ecclesia* formidantes -et dicens: ‘...’ (*Iuc. 12, 32*). *al. apud eundem.*
② beneficio, levamine, adiumento, cura sim. vel malo sublato:
① *contextu vario*: TAC. hist. 3, 58, 1 studiis militum (v. p. 668, 62). ann. 15, 36, 3 cives sueti adversum fortuita adspectu principis -eri. VET. LAT. Philem. 20 (*Ambrosiast. ad l.*) *recipiendo servum -e viscera mea, i. me, in Christo (-ens, refice var. ll.; gr. ἀνάπτανον, Vulg. refice).* RVFIN. Orig. in num. 27, 11 p. 271, 9 deus in ipso itinere interserit ... quaedam refrigeria, quibus -ta anima et reparata promptior redeat ad reliquos labores. Ps. PAVL. NOL. epist. app. 2, 14 divinae legis campus ... velut caelestibus ... floribus vernans ... legentis animum pascit ac -et. COMM. instr. 2, 30, 5 -atur homo pauper (*cf. p. 667, 56*). MAX. TAVR. 24, 2 per fidem ... spiritale caput nostrum, quod est Christus ..., saepius -etur. ENNOD. carm. 2, 13, 5 crimina corripuit vultu, compuncta -vit *iudex*. CASSIOD. var. 4, 49 ut et audaces metus comprimat et laceratos *iniuriis* spes futura -at. 5, 42, 10 machina *quaedam* ... istos spe -et, illos timore discruciat. 7, 36, 2 *festinas* provinciali oblectatione -eri (*fov- var. l.*). *al.* ② -entur *Christiani*, sc. in caelo, a deo, ecclesia sim. (*cf. p. 668, 71*): TERT. adv. Marc. 3, 24, 5 excipiendis resurrectione sanctis et -endis omnium bonorum, utique spiritualium, copiā. CYPR. epist. 68, 4, 2 colligendis et -endis Christi oibus ..., curandis lapsorum vulneribus ([opp. negleguntur et pereunt; postea: colligere et fovere]. cf. CE 1374, 6 [a. 532] *Bonifatius papa vexatos -ens hoste cadente greges*). Ps. ORIG. in psalm. 91, 13 *senex baptizatus larga ... misericordia -etur*, ut de vetere novus fiat. SACR. Leon. 465 nos castigando sanas et -endo ... erudit, domine, dum vis ... salvos esse correptos. 746 interventione *sancti* nos -e. SALV. gub. 6, 91 (*antea*: si quando nos plagis austeroribus coercet) *deus* quando ... rebus prosperis *nos* -et, quasi oleo ... consolatur, sc. ut medicus. MAX. TAVR. 34, 2 illa *ecclesia* susceptos -et ut infantes. GREG. M. in euang. 13, 4 in aeterna quiete -eri (-ere, fovar. ll.). *al.* (*plerumque in SACR.*)

2 -entur res (ad hominis corpus et animum pertinentes v. sub 1):
a in statum priorem, sc. saluum sim., redigendo, renovando sim. :
a oppida sim. (huc vergit p. 668, 32): CVRT. 4, 4, 21 longa pace cuncta -ente (*antea*: post excidium renata Tyros est). TAC. ann. 2, 47, 3 *terrae motu facto* mitti ... ex senatu placuit, qui praesentia spectaret -retque. PANEG. 3, 9, 4 in ... ruinam conciderat Eleusina; sed universas urbes ope[re] imperatoris -tas *eqs.* **B terra, arbores sim. (cf. l. 45):** COLVM. 2, 1, 7 si frequenti ... stercoratione terra -atur ([6 ut ... macrescat humus]. cf. 2, 13, 3 ut ... absumptas vires *terrae* ... stercore -as [*antea*: fatiscit]). PALLAD. 4, 7, 4 aegras vites (*ibid. laetamine -to v.*). 4, 10, 19 *mespilum* amat ... parco umore inter siccitates saepe -eri. **γ varia:** PLIN. epist. 3, 18, 5 quae *studia* prope existincta -entur (SYMM. epist. 5, 47, 2 cum -erit s. meum rei frumentariae instaurata securitas). paneg. 18, 1 disciplinam castrorum lap-sam, existinctam -visti. 69, 5 si quid ... stirpis antiqueae, si quid residuae claritatis est, hoc ... -et. PALLAD. 3, 25, 2 *semen nasci* ... necesse est originem suam -ente natura. INSCR. suppl. Ital. n. s. 9 p. 90 n. 35, 14 (*Ami-terni; a. 335*) cuius viri -amus benignum honorem adque r(eno)vandam dignitatem. AVSON. 19 (325 S.), 44 aliae *heroides* veterum recolentes vulnera amorum dulcibus et maestis -ent tormenta querellis. SYMM. epist. 9, 10, 1 -endi patrimonii mei gratia (*possessio taxatione sim. liberatur ut: 9, 40 agri quidam ... fessi onere munerum publicorum ... -endi sunt*). CIL X 520, 12 (*ca. a. 400?*) si universa gestorum -amus, dies non sufficit. *al.*

b in statum quemlibet meliorem redigendo: illuminando: PLIN. nat. 36, 98 translucent ... iuncturae murorum templi ... lenique adflatu, sc. lucis, simulacula deorum -ent. **ornando sim. floribus:** CE 465, 10 (*saec. II²*) qui, sc. coronarii, novo tempore veris floribus intextis -ent simulacula deorum. 492, 25 (*saec. III in.*) precor, ut ... foveas aevi monumentum tempore grato ... si rosula seu ... flore amaranthi ..., ut possit toto -eri temporis anno.

II pro obi. est id, quod fovendo minuitur, tollitur: PLIN. nat. 20, 12 cucumis odore defectum animi -et. APVL. met. 2, 17, 5 poculis ... lassitudinem -entes (5, 2, 3 lectulo l. -e. 9, 3, 1 *cubiculo -tā l.* cf. p. 667, 55). CYPR. patient. 20 *patientia* coercet potentiam divitum, inopiam pauperum -et (*subest Tert. patient. 15, 3 pauperem consolatur, divitem tem-perat*). VICTORIN. POETOV. fabr. mund. 2 ut labor quiet(e noctis) -retur, quies exercitatione rursus diei temperaretur. GREG. M. moral. 23, 49 1.40 *per doctrinam divinam modo tumorem terrore comprimere, modo pavorem exhortatione -ere.* 24, 26 praecedentem tristitiam subsequens laetitia -et (*antea: consolando*). *Clementi.*

refractarius, -a, -um. a refractarius diminutive. **fere i. q. refractarius:** CIC. Att. 2, 1, 3 quod in eis orationibus *Philippicis* ... eni-tuerat ... Demosthenes et quod se ab hoc -o (-tor- var. l.) judiciali dicendi genere abiunxerat, ut σεμνότερος τις ... videretur (*Shackleton Bailey, comm. 1965, 345 confert Brut. 287 hoc forense concertatorium iudiciale ... genus*).

refractarius, -a, -um. [a refringere, -fractum; sunt qui vocem mi-

nus probabiliter referant ad refrāgārī, e. g. *Walde-Hofmann II 426. 625. Mei.] fere i. q. contentiosus:* SEN. epist. 73, 1 errare mihi videntur, qui existimant philosophiae fideler deditos contumaces esse ac -os, contemptores magistratum *eqs.*

5 deriv. : refractariolus.

refracticius, -a, -um. a refringere (refractum). legitur neutr. plur. -a bis apud PRISC.; var. l. *paucorum codd.* refractiva utroque loco prae-tulerunt edd., sed -a in archetypo exstitisse nos docuit Rosellini.

t. t. artis gramm., i. qui in se refringitur, reciprocalis, reflexivus q. d. (cf. Schad, Lex. of Latin Gramm. Terminol., 2007, 344 sq. s. v. refracti-vus): PRISC. gramm. III 176, 17 *Graeci composita pronomina* (sc. ἐμαυτόν sim.) ιδοπαθῆ vel ἀντανάκλαστα vocant, id est ‘sui passa’ vel ‘a se pati-entia’ sive ‘a’ translative a corporibus, quae in se refringuntur (cf. Apoll. Dysc. synt. 2, 141 ἀντανάκλωμενον). 183, 7 cum ... transitiva sunt vel -a, licet diversis uti numeris, ut ‘docemus discipulum’ ... et ‘prosum nobis’.

refractio, -ōnis f. a refringere. GLOSS. II 253, 4 ἀφήλωσις: -o. [falso trad. CAEL. AVR. acut. 3, 6, 65 (ed. princ.; retractio Amman); in var. l. pro refragium p. 671, 33.]

i. q. *actio refringendi:* 1 respicuit actio abrumpendi: HE-SYCH. in lev. 1, 14 p. 802C (*agitur de ave immolanda*) ‘abrupto vulneris loco’ (lev. 1, 15), vel, sicut LXX edunt, -e capitū (gr. ἀποκνίσει τὴν κεφαλήν [sc. ὁ λεόντης], an versum est ἄ. [subst. dat. sing.] τῆς κεφαλῆς?). 2 in arte dialectica i. q. reflexio, conversio (*respicuit ordo terminorum in con-clusione syllogismi inversus*): BOETH. syll. categ. 2 p. 815B κατὰ ἀνάκλασην vocantur *syllogismi quidam*, id est per -em quamdam conversionemque propositionis (p. 815C *forma quaedam syllogismi* per c. -emque dicitur, quoniam *eqs.*).

refractivus v. refractius.

refractus, abl. sing. -ū m. a refringere. PROB. app. gramm. IV 193, 9 (inter subst. masc.) confractu, -u, infractu.

refraga, -ae m. [Vocem considerata eius notione potius derives a refringere quam a refragari (quod reddidisset -frāg-), quamquam haud improbabile est glossatori et illud verbum obversatum fuisse; cf. etiam calci-fraga, ossi-fragus nec non (ad in-cola, con-vīva sim.) Leumann, Gramm. 1977, 280; aliter explicare conati sunt alii. Mei.]

i. qui refringit (c. gen. obi.): GLOSS.¹ III Abol. fi 11 (= GLOSS. V 456, 57) fid(e)ifragus: -a fidei. GLOSS. V 501, 5 fid(e)ifragi: -e fidei. refraga(tor) coni. Heraeus; ceterum v. sub fideifragus. Schrickx.

***refrāgātio, -ōnis f.** a refragari. plur. non nisi l. 52.

GLOSS. II 229, 26 ἀντιδίκησις: -o. 229, 57 ἀντιλογία: contradicatio, -o, reclamatio. 230, 4 ἀντιμάχησις: repugnatio, -o. 230, 32 ἀντίοροις: alter-atio, -o, controversia. 230, 48 ἀντίταξις: -o. 297, 30 ἐναντιότης: contrarietas, -o.

fere i. q. *actio refragandi* (c. gen. subi. vel ident. l. 49. 52. 62. 64, obi. l. 67. p. 671, 1); spectat potius ad resistendi: 1 conamen, sc. fere i. q. repugnantia: a in re legibus constituta sim.: COD. Iust. 11, 11, 1 (a. 364/7) hos solidos ... ita tradi ac suscipi ab ementibus et distra-hentibus iubemus, ut nihil omnino -is oriatur. SYMM. rel. 30, 2 (1 pars debiti ... feminas quasdam suggerebatur urgere) harum orta -o est, quas ... solutionis cura mordebat. NOVELL. Valent. 32, 2 si vendor nihil horum sustineat, quae ponimus, et callida -e causetur. PAP. Tjäder 34, 65 (a. 551) universis ... -bus cauti et non numeratis quaestionibusque sublati.

b cetera exempla: CLAVD. DON. Aen. 7, 240 p. 38, 24 *Apollo* denun-tiavit ... sacrilegium ... incursum, si deorum iudicium -e violaret. AMBR. in psalm. 118 serm. 1, 11, 2 tu ... averteris coniventer magis dissimulatione quam -e praerupta. TRACT. Pelag. 6, 13, 5 p. 153 *Abraham* idcirco dei amicus effectus est, quod simpliciter et sine -e aliqua eius per omnia obtemperavit voluntati. AVG. epist. 241, 1 si a placito ... ego recessissem et in re facillima ... curvam -em et nodos difficultatis posuissem. epist. Divj. 3, 1, 2 certa -e atque fraude non homini facta, sed deo. PS. AVG. serm. 195, 4 ‘cogitavit ... Ioseph ... dimittere Mariam ...’ (*Matth. 1, 19*); cogitavit, ut esset alterius, cum iam esset alterius non mentis -e, sed fidei conceptione. CASSIAN. conl. 19, 2, 4 cuius responsionis humilitatem cum -o nostrae depreciationis excluderet *eqs.* EPIST. imp. Theod. Conc.^s II 3, 1 p. 16, 24 haec sunt, quae non ad -em, sed ad concordiam ... a reverentissimis pa-tribus sunt decreta.

2 exsecutionem: a fere i. q. *violatio* (c. gen. obi. praeter Pos-sid.): sponsorshipis, promissionis sim.: POSSID. vita Aug. 24, 6 (5 donator ... rogavit, ut illae donationum tabulae suo redderentur filio) Au-gustinus quanta potuit ... cum dolore animi ex eadem -e dixit, in illius scilicet increpationem. CASSIAN. conl. 17, 14, 3 nihil praejudicat -o spon-sionis incaute. *iustitiae:* EPIST. pontif. 653 Thiel 21 p. 388 si revera obiectam sibi maculam iustitiae -is non potuerit ratione diluere.